3

Дело № 5-689-2108/2025
86MS0007-01-2025-001281-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

город Нижневартовск                                                                                       14 мая 2025 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры Щетникова Н.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Хасанова Роберта Халиловича, *** года рождения, уроженца ***, работающего ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, водительское удостоверение ***,
УСТАНОВИЛ:

26 февраля 2025 г. в 16 час. 51 мин. в районе 22 км автомобильной дороги Нижневартовск-Радужный, Хасанов Р.Х. управлял транспортным средством «КАМАЗ 431140», государственный регистрационный знак ***, в нарушение правил перевозки опасного груза, а именно: в нарушение правил перевозки опасных грузов по списку ООН 1202 класс опасности 3, группа упаковки 3, тип т/с FL после перевозки опасного груза, согласно ТТН № 100 от 26.02.2025 года, допустил движение транспортного средства при отсутствии свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, чем нарушил п. 23.5 ПДД РФ.
Хасанов Р.Х. при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признал.
Мировой судья, выслушав Хасанова Р.Х., исследовал следующие доказательства по делу:
протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 646629 от 26.02.2025 г. Перед дачей объяснений Хасанову Р.Х. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;
акт постоянного рейда от 26.02.2025 года;
рапорт ИДПС ОР ДПС ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» от 26.02.2025 г. по обстоятельствам совершенного административного правонарушения;
объяснения Хасанова Р.Х. от 26.02.2025 года по обстоятельствам совершенного административного правонарушения;
копию путевого листа грузового автомобиля № 26 от 26.02.2025 года выдан ООО «Северторг»;
копию товарно-транспортной накладной;
фото транспортного средства;
параметры поиска,
приходит к следующему.
Исследовав доказательства по делу, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с п. 23.5 ПДД перевозка опасного груза осуществляется в соответствии со специальными правилами.
Часть 1 статьи 12.21.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за перевозку опасных грузов водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасные грузы, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, специального разрешения, согласованного маршрута перевозки или аварийной карточки системы информации об опасности, предусмотренных правилами перевозки опасных грузов, а равно перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов или на котором отсутствуют элементы системы информации об опасности либо оборудование или средства, применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, либо несоблюдение условий перевозки опасных грузов, предусмотренных указанными правилами.
Объектом данного правонарушения являются общественные отношения в области безопасности дорожного движения.
Объективная сторона указанного правонарушения характеризуется осуществлением перевозки опасного груза водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей, перевозящих опасные грузы, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, специального разрешения, согласованного маршрута перевозки или аварийной карточки системы информации об опасности, предусмотренных Правилами перевозки опасных грузов; осуществлением перевозки опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям Правил перевозки опасных грузов или на котором отсутствуют элементы системы информации об опасности либо оборудование или средства, применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, либо несоблюдение условий перевозки опасных грузов, предусмотренных указанными Правилами.
Согласно п. 3 Правил перевозок грузов автомобильным транспортом (утв. постановлением Правительства РФ от 15 апреля 2011 г. N 272) перевозка опасных грузов автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщениях осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приложениями А и B Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов от 30 сентября 1957 г. (ДОПОГ).
Должностным лицом административного органа установлено, что на остановленном для досмотра транспортном средстве «КАМАЗ 431140», государственный регистрационный знак ***, под управлением водителя Хасанова Р.Х., в нарушение правил перевозки опасных грузов по списку ООН 1202 класс опасности 3, группа упаковки 3, тип т/с FL после перевозки опасного груза, согласно ТТН № 100 от 26.02.2025 года, допустил движение транспортного средства при отсутствии свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, таким образом, соблюдение правил перевозки опасных грузов обязательно.
Мировой судья приходит к выводу о том, что вина Хасанова Р.Х. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается совокупностью доказательств по делу.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Хасанова Роберта Халиловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) счет получателя 03100643000000018700, ИНН 8601010390; КПП 860101001 в ГРКЦ г. Ханты-Мансийск; БИК 007162163; ОКТМО 71819000; КБК 18811601123010001140. Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийск. УИН 18810486250280003594.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьей 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, а именно по 13 июня 2025 г. включительно, административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д.6, каб.100.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение 10 дней через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья
                                                                                                                      Н.В. Щетникова